22/11/2023 20:09 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=759560

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=759560 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 2 / 2023 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Nº do Protocolo: 23422.008559/2023-17

Foz Do Iguaçu-PR, 03 de maio de 2023.

Ata da 19ª Reunião Ordinária do Colegiado Pleno do Programa Pós-Graduação
em Relações Internacionais

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, se
reuniram em reunião realizada na sala A115 do Campus Integração, o coordenador
Ramon Blanco de Freitas, os/as docentes Ana Carolina Teixeira Delgado, Mamadou
Alpha Diallo, Paula Daniela Fernandez, os/as discentes Vitor dos Santos Bueno,
Maria Beatriz de Jesus Silva e Rafael Ramos Sousa para reunião do Colegiado Pleno
do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, com a seguinte pauta:

Informes:
Sucupira. Os dados do Sucupira de 2021 já foram encaminhados e serão coletados
os dados de 2022 durante o mês de maio. Solicitou-se a todos/as os/as membros/as
que sempre mantenham seus Currículos Lattes atualizados. Também foi informado
que possivelmente entrará em discussão, na avaliação de meio termo, a
possibilidade de uma nova proposta de ficha de avaliação para o próximo quadriênio.
Secretaria. Informou-se que vários processos de emissão de diploma foram
encaminhados na última semana. Também foi informado que a secretaria irá
trabalhar na elaboração de manuais para ajudar os/as estudantes sobre os
procedimentos do mestrado. Os/as estudantes foram convidados a colaborar com
ideias de conteúdo.
Semana da África. O professor Mamadou informou que haverá atividades da
Semana da África durante os dias 18 a 25 de maio. Informou que essas atividades
fazem parte de uma ação de extensão que também promoverá mesas e encontros
em outubro e novembro deste ano sobre a temática.

Ordem do dia:
Primeiro ponto. PROAP CAPES para o PPGRI. O coordenador informou que houve
alterações nos critérios de distribuição de recursos do PROAP CAPES, estando
vinculado o número de discentes do programa ao recurso a ser recebido. Para o ano
de 2023, o programa conta com 20 mil reais para utilização. Foi proposto a divisão
dos recursos de forma igualitária entre docentes e discentes, podendo ser feito o
remanejamento caso necessário até o final ano. Também discutiu-se a possibilidade
da utilização da verba do PROAP UNILA para publicações e aquisição de softwares.
Encaminhamento: o recurso será distribuído da seguinte forma: 10 mil reais para
participação em eventos acadêmico-científicos por parte de discentes e 10 mil reais
para participação em eventos acadêmico-científicos por parte de docentes.

22/11/2023 20:09 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=759560

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=759560 2/2

Segundo ponto. Recursos ILAESP para o PPGRI. Conforme decisão do
CONSUNI, o PPGRI poderá utilizar R$7.308,18 dos recursos do ILAESP para
utilização específica de diárias e passagens. A coordenação sugeriu a utilização do
recurso na Semana Acadêmica do PPGRI. Discutiu-se a possibilidade de que as
atividades do PPGRI pudessem ser incorporadas na Semana Acadêmica Integrada
do CIIRI de forma a otimizar os recursos dos cursos/programas, e que dialogariam
com a graduação em Relações Internacionais e Integração. A representação discente
informou que encaminhou por e-mail uma proposta de evento com as temáticas.
Os/as docentes poderão contribuir com sugestões de palestrantes e que os/as
discentes estariam abertos para fazer atividades de integração com outros
cursos/programas. Encaminhamento: aprovou-se a destinação dos recursos do
PPGRI do ILAESP para a Semana Acadêmica do PPGRI.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às onze horas e eu, Romulo
Bassi Piconi, técnico em assuntos educacionais, lavro a presente ata, para assinatura
após leitura e aprovação pelo colegiado.

(Assinado digitalmente em 03/05/2023 18:38 )

ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2344417

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 18:58 )

MAMADOU ALPHA DIALLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CIIRI (10.01.06.02.04.04)

Matrícula: 2139247

(Assinado digitalmente em 03/05/2023 18:55 )

PAULA DANIELA FERNANDEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2132061

(Assinado digitalmente em 03/05/2023 18:31 )

RAMON BLANCO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2089331

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 15:30 )

ROMULO BASSI PICONI

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PROGEPE (10.01.05.23)

Matrícula: 2404914

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 12:05 )

MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2022101140008749

(Assinado digitalmente em 03/05/2023 21:36 )

VITOR DOS SANTOS BUENO

DISCENTE

Matrícula: 2022101000001286

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 2, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

PLENO, data de emissão: 03/05/2023 e o código de verificação: b3373ec37f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf